四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響 ----------------------- 146

 五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因與其改善計畫及未來一

 年投資計畫 ------------------------------------------------- 146

 六、最近年度截至年報刊印日止風險事項分析評估 ------------------- 147

 七、其他重要事項 ----------------------------------------------- 148

捌、特別記載事項

 一、關係企業相關資料 ------------------------------------------- 149

二、最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ----------- 156

三、最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形 - 156

四、其他必要補充說明事項 --------------------------------------- 156

玖、發生證券交易法第三十六條第二項第二款所定對股東權益或證券價格有

重大影響之事項 ------------------------------------------------- 156

 4

壹壹壹壹、、、、致股東營業報告書致股東營業報告書致股東營業報告書致股東營業報告書

一、九十六年度營業報告

（一）營業計劃實施成果

   (1)96年度之營業額較95年度增加約15%，係努力推廣業務及積極開發養殖箱網之故。

   (2)營業毛利率因原物料成本漲價及加工成本提高，但售價未能立即反應，因此毛利

率較 95 年降低 2%水準。

   (3)96 年度營業費用較 95 年度增加，主要係營業額增加相關費用增加所致。

   (4)營業外收入 96 年度較 95 年度減少，主因 96 年度權益法認列投資收益減少所致。

   (5)營業外支出 96 年度較 95 年度增加，主因 96 年度借款利率走升以致利息費用增加

所致。

   (6)稅後純益較去年度減少 16,407 仟元，係因毛利減少，營業費用增加及營業外收入

減少所致。

   （二）預算執行情形

   本公司並未編列 96 年財務預測

（三）財務支出及獲利能力分析

   (1)財務收支

   單位：新台幣千元

   年 度

項  目
96 年度 95 年度 增(減)金額 百分比(%)

營業收入淨額 1,731,978 1,504,890 227,088 15

營業毛利 238,777 241,956 (3,179) (1)

營業利益 83,308 93,448 (10,140) (10)

稅前淨額 84,686 104,121 (19,435) (18)

(2)獲利能力分析

項   目
年 度 獲 利 情 形

96 年度 95 年度

資 產 報 酬 率 (%) 4.67% 6.31%

股東權益報酬率 (%) 7.42% 10.41%

佔實收資本額 (%)
營 業 利 益 14.65% 17.59%

稅 前 利 益 14.89% 19.59%

純  益  率  (%) 3.59% 5.22%

每股盈餘(元)(已追溯調整) 1.09 1.43

 5

 （四）研究開發狀況：

 本公司為拓展業務、創造更高的營業額及毛利，持續朝多元化的方向開發相關產品：

a.鮪、鮭魚養殖網、開發各種圍網的組合、陸上用網的拓展。

b.更加強已有的技術更新及高拉力原絲開發，使得產品更加符合歐、日、美洲客戶的

需求，並受肯定。

c.另參與學術機構相關產品的研究，互享研究成果。花錢聘請歐洲相關國家，澳洲地

區及日本對各種網具方面具有特別技術人員至本公司指導。

二、九十七年度營業計劃概要

  (一)經營方針

   1.戮力深海箱網銷售及建立國內外銷售通路。

2.穩定海上網具的成長並加強開發陸上網類業務。

   3.產銷密切配合，對於訂單生產地由總公司與子公司間做適當的調度，達到準時交貨、

成本最低的目標。

   4.促使大陸兩家子公司多角化經營，提昇子公司營業收入，增加獲利。

   5.加速越南廠投產進度，不僅可增加產能以供應市場需求，並可達到分散風險及降低

成本之目的，更有利於公司之全球產銷佈局。

6.嚴格執行內控制度、建立更有效率的作業流程，使公司的資訊公開、透明、準確，

做為經營者的經營方針。

   7.購買高精密機器提高網製品的量與質及增加銷量。

  (二)營業目標

   97 年度銷售計劃：

本公司將持續改進製程，以提昇產品良率及品質、提高生產效率、降低生產成

[…]

流動資產增加 200,545 千元，主係現金、應收帳款、存貨增加影響所致。

   資產總額增加 306,206 仟元，主係流動資產增加及長期投資增加所致。

流動負債增加 226,778 千元，主係本年度短期借款增加影響所致。

負債總額增加 228,976 仟元，主係流動負債增加所致。

二、經營結果之檢討與分析

（一）經營結果比較分析

   1.最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主因：

單位：新台幣千元

年 度

項  目
96 年度 95 年度 增（減）金額

變動比例

（%）

營業收入總額 1,746,118 1,518,025 228,093 15

減：銷貨退回及折讓 14,140 13,135 1,005 8

營業收入淨額 1,731,978 1,504,890 227,088 15

營業成本 1,487,045 1,263,974 223,071 18

營業毛利 244,933 240,916 (15,983) (7)

(未 )已實現銷貨毛利 (6,156) 1,040 (7,196) (692)

營業費用 155,469 148,508 6,961 5

 144

營業利益 83,308 93,448 (10,140) (11)

營業外收入及利益 24,101 31,132 (7,031) (23)

營業外費用及損失 22,723 20,459 2,264 11

稅前利益 84,686 104,121 (19,435) (19)

所得稅 22,485 25,513 (3,028) (12)

純   益  $62,201  $ 78,608 $ (16,407) (21)

註：增減比例變動達 20%以上分析說明：

(一)兩年度增減變動分析

1.未實現銷貨毛利增加 7,196 千元，主係銷售予子公司產生未實現銷貨毛利增加所致。

2.營業外收入及利益減少，主係採權益法認列之投資收益減少 6,420 千元影響所致。

(二)預期未來一年度銷售數量得以持續成長之主要因素

預估對海洋漁類之需求量增加，不論採捕撈或養殖方式者皆有成長，是以預估對於

網製品之需求亦隨之增加。

   2.預期銷售數量與其依據：本公司 97 年度並未編制財務預測。

   3.對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無。

（二）營業毛利變動分析：變動未達 20%，故不適用。

 145

三、現金流量之檢討分析：

   單位：新台幣千元

期初現金

餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流入量

現金剩餘

（不足）數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

$99,204 ($33,486) $75,281 $140,999 $ ─ $ ─

1.本年度現金流量變動情形分析：

（1）營業活動：淨現金流出增加，主係應收款項及存貨增加等綜合影響

所致。

（2）投資活動：淨現金流出增加，主係本年度增加採權益法之長期股權

投資所致。

（3）融資活動：淨現金流入增加，主係本年度短期借款增加所致。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

3.未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣千元

期 初 現 金

餘 額

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

預計全年

現金流出量

預計現金剩餘

（不足）數額

預計現金不足額之補救措施

投資計畫 現財計畫

$ 140,999 $45,000 ($85,499) $100,500 $  ─ $  ─

現金流量變動情形分析

1.營業活動淨現金

預計九十七年度淨利、營業額增加及加強催收帳款，將使營業活動產生淨現金流入。

2.投資活動淨現金

預計購置固定資產及增加長期股權投資，將使投資活動產生淨現金流出。

3.融資活動淨現金

預計償還借款，將使融資活動產生淨現金流出。

 146

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

單位：新台幣千元

計畫項目
實際或預計

之資金來源

實際或

預期完

工日期

所需資

金總額

實際或預計資金運用情形

93 年   94 年  95 年  96 年  97 年 98 年  99 年

轉投資-昆山金大 自有營運資金 93 年 25,030 25,030 ─  ─  ─  ─  ─  ─

轉投資-泉州金洲 自有營運資金 93 年 14,073 14,073 ─  ─  ─  ─  ─  ─

轉投資-越南金洲 自有營運資金 97 年 221,941 ─  ─  47,704 72,001 102,236

合 計   261,044 39,103 ─  47,704 72,001 102,236 ─  ─

1.預計可增加之產銷量、值及毛利：無

2.其他效益說明：係公司多角化經營政策，以期增加轉投資效益及分散經營風險。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因與其改善計畫及未來一年投資計畫：

(一)96 年度投資金額超過實收資本額百分之五的轉投資：

   說  明

項  目
金 額 政策 獲利或虧損之主要原因 改善計畫 未來其他投資計畫

越南金洲責任有限公司 72,001 千元   投資獲利 尚未設置完畢 — —

(二)未來一年內投資金額超過實收資本額百分之五的轉投資：

   說  明

項  目
金 額 政策 獲利或虧損之主要原因 改善計畫 未來其他投資計畫

越南金洲責任有限公司 102,236 千元 投資獲利 尚未設置完畢 — —

 147

六、最近年度截至年報刊印日止風險事項分析評估：

（一）利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

   年度利率低，可降低公司資金成本，通貨膨脹控制得宜，減少公司營運成

本壓力。整體而言，未來將視利率、匯率變動趨勢作適當之避險措施。

（二）從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交易

之政策、獲利或虧損之主要原因及未來因應措施：

1.高風險、高槓桿投資：無。

2.資金貸與他人及背書保證：恪遵本公司所訂定的「資金貸與及背書保